
   
 

IL RETTORE 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 548 del 28/03/2024 e il Nuovo Decreto Ministeriale n. 397 del 

16/05/2025  che disciplina le modalità di utilizzo del Fondo per l’Erasmus italiano istituito dall’art. 1 

commi 312, 313, 314 della legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” finalizzato all’erogazione 

di borse di studio in favore degli studenti iscritti ai corsi di laurea, di laurea magistrale, o di laurea 

magistrale a ciclo unico, che partecipano a programmi di mobilità sul territorio nazionale sulla base 

di convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 5, comma 5-bis, del Regolamento di cui al Decreto del 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n. 270 e s.m.i. 

CONSIDERATE le convenzioni di durata biennale stilate con le Università di Padova, Pavia, Pisa, 

Basilicata, Cagliari, Catania e il Politecnico di Bari in Senato Accademico - in Consiglio di Dipartimento 

nell’adunanza del 29/05/2024 - e con l’Università degli Studi del Sannio con DR/2024/0003021 

dell’11/07/2024  

APPROVATE con DR/2025/2743 del 13/06/2025 e DR2773/2025 del 16/06/2025 le convenzioni 

stilate con l’Università degli Studi di Torino, l’Università degli Studi di Sassari, l’Università degli Studi 

di Palermo, l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, la Sapienza Università di Roma, il 

Politecnico di Torino, l’Università degli Studi dell'Aquila, l’Università della Calabria, l’ Università degli 

Studi di Messina, l’Università del Salento, il Politecnico di Milano, l’Università degli Studi di Roma 

"Tor Vergata” e l’Università degli studi di Firenze 

APPROVATO lo stanziamento di € 350.000 annui su Fondi di Ateneo per le borse da erogare agli 

aventi diritto nell’ambito del programma Erasmus italiano nell’adunanza del CdA del 29 aprile 2025 

VISTO il regolamento didattico di Ateneo 

VISTO lo Statuto di Ateneo 

CONSIDERATO che il programma Erasmus italiano mira alla costruzione di uno spazio integrato della 

formazione universitaria italiana, mettendo in comune le risorse disponibili a livello nazionale,  

 



   
nell’ottica di arricchire il piano di studi con attività formative ulteriori e complementari rispetto a 

quelle proposte dall’Ateneo di provenienza, in una prospettiva interdisciplinare e innovativa 

RITENUTO di avviare la procedura di selezione finalizzata alla assegnazione delle borse di studio per 

consentire, lo svolgimento delle mobilità presso Università italiane convenzionate, a partire dal 

primo semestre accademico 2025/2026 

VISTO che il MUR che ripartirà le risorse attribuendo a ciascuna Università l’intero finanziamento 

richiesto o, in caso di insufficienza del Fondo, in misura proporzionale, tenendo conto dell’incidenza 

del numero delle richieste dell’ateneo rispetto al numero complessivo delle richieste degli Atenei 

CONSIDERATO che l’Ateneo in base ai fondi ricevuti, oltre quelli stanziati dall’Università ed approvati 

dal CdA, erogherà le borse di studio secondo l’ordine di graduatoria di merito delle domande ricevute 

 

 

DECRETA 

 

l’emanazione del Bando Erasmus italiano finalizzato all’erogazione di borse di studio - per finanziare 

le mobilità sul territorio nazionale presso Atenei con convenzioni attive - a favore degli studenti 

regolarmente iscritti presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II, ai corsi di laurea triennale, 

laurea magistrale o di laurea magistrale a ciclo unico. 

 

Napoli, 17/06/2025         F.to IL RETTORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

BANDO PER LA PARTECIPAZIONE AL 
PROGRAMMA ERASMUS ITALIANO A.A. 2025/2026 

 
 

Art. 1 
OGGETTO E FINALITÀ 

 
Erasmus Italiano è un programma di mobilità nazionale istituito con decreto ministeriale 548 del 

28/03/2024 e con decreto ministeriale n. 397 del 16/05/2025 si basa su convenzioni stabilite tra i 

diversi Atenei italiani. L’Università degli Studi di Napoli Federico II ha stipulato le convenzioni con i 

seguenti Atenei: Università degli Studi di Padova, Università degli Studi di Pavia, Università degli Studi 

di Pisa, Università degli Studi della Basilicata, Politecnico di Bari, Università di Catania, Università 

degli Studi di Cagliari e Università degli Studi del Sannio con DR/2024/0003021 dell’11/07/2024 e con 
l’Università degli Studi di Torino, l’Università degli Studi di Sassari, l’Università degli Studi di Palermo, 

l’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, la Sapienza Università di Roma, il Politecnico di 

Torino, l’Università degli Studi dell'Aquila, l’Università della Calabria, l’ Università degli Studi di 

Messina, l’Università del Salento, il Politecnico di Milano e l’Università degli Studi di Roma "Tor 

Vergata” con DR/2025/2743 del 13/06/2025  e con l’Università degli studi di Firenze con 

DR2773/2025 del 16/06/2025. 

 

Le convenzioni sono finalizzate a supportare la costruzione di percorsi di studio innovativi che 

promuovano l’interdisciplinarietà e la flessibilità dell’offerta formativa, rafforzando l’integrazione e 

la complementarità tra gli atenei convenzionati. Per garantire l'alta qualità e il massimo effetto 

possibile sugli studenti, l'attività di mobilità deve essere compatibile con le esigenze di sviluppo 

personale dello studente e con quelle relative all'apprendimento nel suo corso di studi. 

Il presente avviso è pubblicato soggetto alla conferma dei fondi disponibili da parte del Ministero 

dell'Università e della Ricerca. Si sottolinea che tutte le attività e i relativi finanziamenti indicati nel 

presente avviso potrebbero subire delle modifiche conformemente a quanto verrà disposto dal 

Decreto Ministeriale n. 397 del 16/05/2025. 

 

Art. 2 
REQUISITI PER L’ACCESSO ALLA BORSA DI STUDIO 

 
Possono presentare domanda per la borsa di studio tutte le studentesse e gli studenti iscritti ad un 

corso di Laurea, Laurea Magistrale e Laurea Magistrale a ciclo unico per i quali esiste almeno un  

 



   
accordo con un Ateneo partner. Alla data della scadenza della domanda del presente avviso, a pena 

di esclusione, la studentessa o lo studente deve avere la carriera attiva ed essere in regola con il 

versamento delle tasse e contributi universitari per l’Anno Accademico 2024/2025. 

Le borse di studio sono finanziate con le risorse messe a disposizione dal Ministero dell’Università e 

della Ricerca (DM 397/25) e con risorse messe a disposizione dell’Ateneo. Possono beneficiare del 

contributo ministeriale, nei limiti della disponibilità del totale delle risorse disponibili, gli studenti 

che hanno già presentato per l’a.a. 2024/2025 dichiarazione ISEE con valore non superiore a 50.000 

Euro. 

Potranno essere ammessi al programma di scambio tutte le studentesse e gli studenti risultati idonei 

in graduatoria, anche se non assegnatari di borsa di studio.  

Non possono presentare domanda al presente avviso di bando le studentesse e gli studenti iscritti ai 

corsi singoli e a programmi di doppio titolo. 

 

Art. 3 
PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 
La compilazione della domanda di partecipazione avviene esclusivamente tramite procedura 

informatica.  Gli interessati dovranno completare la propria candidatura utilizzando il modulo 

disponibile al link https://mobility.unina.it/Root.do, a partire dalla data di pubblicazione del 

presente avviso ed entro e non oltre le ore 12.00 del 11/07/2025. Alle ore 12:01 la procedura 

informatica di presentazione delle domande si disattiverà automaticamente, inibendo la 

compilazione dell’istanza di partecipazione alla selezione, anche se la compilazione è stata già 

avviata). Gli interessati a presentare la propria candidatura sono invitati a verificare per tempo 

l’accesso alla procedura. 

Ai fini della partecipazione al presente avviso di selezione, è fatto obbligo avere attivato la casella di 
posta elettronica istituzionale @studenti.unina.it che costituirà, per tutte le comunicazioni del caso, 
l’unico strumento utilizzato. 

È possibile esprimere fino ad un massimo di tre Atenei di preferenza in base agli accordi definiti dal 
corso di studio. Nel caso si vogliano indicare più preferenze è necessario esprimerne l’ordine (1 per 
la prima preferenza, 2 per la seconda preferenza e 3 per la terza preferenza). 

La scelta delle attività da svolgersi presso l’ateneo partner è a cura dello studente: dovrà essere 
orientata all’innovazione rispetto al proprio piano di studi e sarà considerata accettata a seguito della 
convalida del Learning Agreement da parte dei referenti accademici di entrambe le sedi. 

Si acquisirà d’ufficio l’ISEE presentato per l’iscrizione all’anno accademico 2024/2025, pertanto non 
sarà necessario caricarlo in piattaforma né inviarlo a mezzo e-mail. 

 

 

 

https://mobility.unina.it/Root.do


   
 
 

Art. 4 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE E GRADUATORIA 

 
La graduatoria viene stilata in base al coefficiente di merito sulla base dei seguenti algoritmi: 

 

LAUREA TRIENNALE ( LT) E  CICLO UNICO (LMCU): 

 

 

LAUREA MAGISTRALE (LM): 

 

 

Gli studenti vincitori per una destinazione vengono automaticamente esclusi dalla graduatoria delle 

altre preferenze espresse. 

I CFU effettivi sono quelli maturati alla data del 30/06/2025 e verranno acquisiti d’ufficio mediante 

procedura informatica il giorno 11/07/2025. Gli studenti sono invitati a verificare la corretta 

registrazione degli esami sostenuti entro la data indicata. 

 

  CFU PREVISTI  

  ANNO DI ISCRIZIONE  

 1 2 3 4 5 6 FUORI 
CORSO 

LT 30 90 150    180 

LMCU 30 90 150 210 270 330 300/360 

LM 30 90     120 

 

Si precisa che i candidati laureati, il cui titolo è stato conseguito presso un’Università estera, 
dovranno verificare che la votazione di laurea sia presente in carriera e che sia stata convertita nel 
sistema di valutazione italiano, ossia espressa in cento decimi (scala 0-110). Qualora tale dato non 
fosse presente in carriera, sarà cura del candidato rivolgersi alla Segreteria Studenti per richiedere 
tale registrazione. Inoltre, per coloro i quali risultino in possesso di più titoli di laurea, sarà preso in 
considerazione il titolo di laurea, presente in carriera, con la votazione maggiore. 
 
 
 



   
 
La graduatoria provvisoria di merito verrà pubblicata nella pagina dedicata del sito di Ateneo entro 
il giorno 16/07/2025 ed avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 
 
La disponibilità dei posti presso gli atenei partner, variabile da sede a sede, sarà accertata d’ufficio 
prima della graduatoria provvisoria, considerando che i partner potrebbero modificarla rispetto ai 
dati disponibili al momento dell’emissione del presente bando. 
 
Gli studenti assegnatari di borsa di studio Erasmus italiano dovranno accettare la borsa di studio 
entro il 23/07/2025. La mancata accettazione verrà considerata come rinuncia alla borsa Erasmus 
italiano. La graduatoria sarà soggetta a scorrimento automatico in caso di rinunce e la versione 
definitiva sarà pubblicata entro il 25/07/2025. 
 
L’università in base ai fondi ricevuti dal MUR ed all’integrazione con propri fondi di bilancio erogherà 
le borse di studio secondo l’ordine di graduatoria di merito delle domande ricevute, secondo il 
criterio indicato all’art. 2 del presente avviso. 
 

 
Art. 5 

DURATA DELLA MOBILITÀ, RICONOSCIMENTO ACCADEMICO 
  

Lo studente vincitore potrà svolgere il periodo di mobilità previsto presso l’ateneo ospitante/partner 

per un periodo minimo di 3 mesi (pari a 90 giorni) continuativi - pena la restituzione della borsa - e 

massimo di 6 mesi. La mobilità è da effettuarsi esclusivamente nel secondo semestre dell’anno 

accademico 2025/26. 

Prima della partenza lo studente concorderà con l’Ateneo Federico II e con l’Università ospitante un 

programma di studi, con tutte le attività da svolgere e specifica dei relativi CFU, che sarà sottoscritto 

dal responsabile dipartimentale. Nel programma andranno inserite attività per almeno 12 CFU, sia 

per esami che per attività di preparazione tesi. La modulistica da predisporre sarà disponibile alla 

pagina dedicata al programma Erasmus italiano sul sito istituzionale 

https://www.unina.it/didattica/opportunita-studenti/erasmus-italiano/programma 

Al termine del periodo di studi l’Università ospitante dovrà rilasciare allo studente in mobilità un 

attestato ufficiale con i risultati conseguiti. L’Ateneo Federico II garantirà allo studente il 

riconoscimento accademico completo degli studi effettuati presso l’istituto ospitante, come indicati 

nel Learning Agreement, come parte integrante del proprio corso di studi. 

I corsi coinvolti nel programma di mobilità, con relative attività disponibili presso gli Atenei partner, 

sono consultabili nell’allegato pubblicato alla pagina dedicata al programma Erasmus italiano. 

 

 

 

 

https://www.unina.it/didattica/opportunita-studenti/erasmus-italiano/programma


   
 

Art. 6 
ACCORDO ERASMUS ITALIANO 

 
Gli studenti vincitori - prima della partenza - dovranno sottoscrivere l’accordo finanziario.  
 

La borsa di studio Erasmus Italiano è cumulabile con le altre tipologie di borsa di studio. Non è 
possibile usufruire contemporaneamente di altre borse finanziate dall’Unione Europea per l'A.A. 
2025/2026 per lo stesso periodo di studio ed è incompatibile con eventuali ulteriori borse di studio 
riguardanti la mobilità nazionale tra atenei per lo stesso anno accademico. 
 

 

Art. 7 

SOSTEGNO FINANZIARIO 

 

L’importo per ciascuna borsa di studio è di 600 euro mensili, netti per gli studenti beneficiari di borse 
da fondo MUR. 

 

Inoltre:  

- agli studenti beneficiari di borsa MUR con ISEE <30.001 l’importo della borsa sarà integrato 
di 400 Euro/mese su fondi dell’Ateneo (tassati in base al reddito familiare); 

- agli studenti beneficiari di borsa MUR con ISEE da 30.001 a 50.000 l’importo della borsa sarà 
integrato di 200 Euro/mese su fondi dell’Ateneo (tassati in base al reddito familiare) 

 

L’Ateneo assegnerà una borsa di studio agli studenti con ISEE > 50.000 pari ad euro 600 Euro/mese 
su fondi dell’Ateneo (tassati in base al reddito familiare).  
 

I tempi di assegnazione dei contributi vengono stabiliti ed indicati nell’accordo finanziario. Il 
contributo viene accreditato solo su IBAN relativo ad un conto corrente o ad una carta prepagata 
intestata/o cointestata allo studente in due tranches, la prima corrispondente al totale degli importi 
meno un mese, la seconda a saldo sulla base della durata effettiva del periodo Erasmus italiano, 
risultante dall’attestato di permanenza presentato dallo studente.  
 
Si precisa che in presenza di un IBAN errato o corrispondente ad un c/c di cui l’interessato non risulti 
intestatario o cointestatario, l’importo della borsa di studio viene restituito all’Università che, per la 
nuova emissione del versamento, addebiterà le spese bancarie al destinatario del contributo.  
 
Non sarà possibile procedere all’accredito di somme spettanti su IBAN relativi a: conti o carte 
prepagate il cui beneficiario del contributo non sia l’intestatario, carte prepagate prive di codice 
IBAN e carte prepagate con IBAN che richiedono un codice autorizzativo, libretti postali. È da 
verificare inoltre, presso il proprio istituto bancario, che eventuali carte prepagate indicate per la 
ricezione del contributo di mobilità non abbiano limiti di accredito.  
 

 



   
 

Lo studente per avere diritto alla borsa di studio dovrà aver superato/compiuto almeno una delle 
attività previste nel learning agreement (esami, tirocinio, lavoro di tesi) durante il semestre 
trascorso presso l’università italiana ospitante. In caso contrario dovrà restituire l’intero importo 
ricevuto come anticipo della borsa di studio. Farà fede quanto indicato nel Learning Agreement o in 
alternativa per il tirocinio ed il lavoro di tesi quanto attestato dal docente coordinatore delle attività 
previste per il Dipartimento di afferenza. 

 

Art. 8 

OBBLIGHI E GARANZIE DELLO STUDENTE 

 

Gli studenti in mobilità continueranno ad essere iscritti presso la propria Università e non saranno 
tenuti a versare alcuna tassa per l’iscrizione presso l’Ateneo ospitante. Saranno a carico degli 
studenti le spese personali, ivi incluse le spese di viaggio, vitto e alloggio, le spese sanitarie e quelle 
relative al materiale didattico. Ogni studente nel periodo di mobilità beneficerà delle coperture 
assicurative per infortuni e RC c/o terzi attivate da parte del proprio Ateneo di appartenenza. Gli 
studenti in mobilità saranno tenuti all’osservanza dei regolamenti dell’università ospitante, oltre che 
di quelli dell’ateneo di origine. Per ricevere il contributo, gli studenti sono tenuti a consegnare i 
documenti ricevuti dall’Ateneo ospitante (Learning Agreement e certificati di permanenza) 
all’indirizzo erasmusita@unina.it. 

 

Art. 9  

PUBBLICITÀ DEGLI ATTI DEL CONCORSO 

 

Il presente avviso e tutti gli aggiornamenti relativi al procedimento in parola, così come tutte le 
informazioni utili per gli studenti, sono pubblicati sul sito web di Ateneo www.unina.it.  

 

Art. 10 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E CONTATTI 

 

Il Capo dell’Ufficio Supporto all’Internazionalizzazione di Ateneo è responsabile di ogni 
adempimento inerente al presente avviso di selezione e può assegnare per iscritto ad altro addetto 
dell’unità organizzativa le responsabilità degli adempimenti procedimentali. 

 

Per informazioni relative al presente avviso è possibile contattare l’Ufficio competente a mezzo e-
mail all’indirizzo uff.suppinternaz@unina.it o telefonicamente ai numeri 08125 37187/36240. 
 

Art. 11 

TRATTAMENTO DEI DATI 

Informazioni sul trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 
recante norme sul trattamento dei dati personali e del codice in materia di protezione dei dati 
personali, D.lgs. n.196/2003 integrato e modificato dal D. Lgs n.101/2018. 

http://www.unina.it/
mailto:uff.suppinternaz@unina.it


   
 

Con la compilazione, consegna e trasmissione dei moduli previsti per la partecipazione al presente 
avviso di selezione, lo studente fornisce i suoi dati personali all’Università degli Studi di Napoli 
Federico II e assume la qualità di “interessato” al trattamento di tali dati ai sensi dell’art. 4, 1) del 
Regolamento UE. 

 

Finalità e Modalità del Trattamento 

I dati personali forniti in fase di domanda di partecipazione o acquisiti successivamente nel corso 
del rapporto con l’Università verranno trattati per le finalità istituzionali, in particolare per gli 
adempimenti amministrativi e contabili connessi all’accordo. A tal fine potranno essere raccolti dati 
personali quali nome, cognome, residenza, dati anagrafici, codice fiscale, dati di contatto, indirizzo, 
e-mail, dati relativi ai titoli posseduti, alla carriera scolastica.  

I dati personali verranno trattati da personale autorizzato incaricato del trattamento in modalità 
elettronica attraverso la gestione informatizzata dei dati anche attraverso banche dati 
automatizzate e in modalità cartacea attraverso la raccolta, conservazione, utilizzo dei documenti 
mediante fascicoli, schede e archivi. 

 

 

Obbligatorietà del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 

Il trattamento dei dati personali è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione 
al detto bando. Il conferimento di particolari categorie di dati (dati giudiziari e particolare stato di 
salute) sono conferiti volontariamente per consentire all’Ateneo lo svolgimento della procedura e/o 
l’erogazione dei connessi servizi per la partecipazione. Per tali motivi non viene richiesto il consenso 
al trattamento dei dati. 

L’eventuale rifiuto comporta l’impossibilità da parte dell’Università di adempiere a tali finalità e la 

partecipazione al programma. 

 

Comunicazione e diffusione dei dati 

I dati personali saranno trattati per lo svolgimento delle attività istituzionali secondo i principi di 
liceità, di necessità, di non eccedenza, di pertinenza e di correttezza, in conformità alla normativa 
europea e nazionale e al Regolamento di Ateneo in materia; i dati potranno essere comunicati in 
particolare ai seguenti soggetti (Ministero dell’Università e Ricerca; Università; Università ospitante; 
Istituto bancario convenzionato). 

In osservanza delle disposizioni in materia di Amministrazione Trasparente (D. Lgs. N. 33/2013 e 
s.m.i.) i dati personali, ad esclusione delle particolari categorie – di cui agli articoli 9 e 10 del 
Regolamento UE – sono oggetto di diffusione tramite pubblicazione sul sito web istituzionale 
dell’ateneo per il periodo previsto dalla normativa. 

 

Diritti dell’interessato 

In ogni momento lo studente potrà esercitare i suoi diritti ai sensi degli articoli 15-22 e 77 del 
Regolamento UE, ove ne ricorrano i presupposti. I dati di contatto del Titolare e del Responsabile 
della protezione dati e le informazioni complete per l’interessato, sono riportati sul sito dell’Ateneo: 
http://www.unina.it/ateneo/statuto-e-normativa/privacy 
 


